
PROVINCIA REGIONALE ^^ M I N U T A
DI MESSINA U ' ̂
USCITA PRESIDENZA
05/07/2013
Protocollo n°0003078/13/6AB

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

DIRETTIVA
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO,

OGGETTO : Atto di indirizzo al Dirigente dell'U.D. "Innovazione e gestione risorse
umane", per l'attivazione on-line dell'archivio storico degli atti amministrativi della
Provincia Regionale di Messina.

PREMESSO
Che il diritto di accesso trova nella normativa vigente una posizione di tutela

per le sue rilevanti finalità di pubblico interesse e costituisce principio generale
dell'attività amministrativa .

Che per assicurare la trasparenza dei meccanismi amministrativi deve essere
riconosciuta una permanente garanzia al pieno funzionamento della regola
partecipati va, insita nel diritto di accesso, assumendo coerentemente l'accessibilità
di ogni documento rappresentativo dell'attività della p.a. —

CHE il Codice dell'amministrazione digitale prescrive che "le pubbliche
amministrazioni favoriscono ogni forma di uso delle nuove tecnologie per
promuovere una maggiore partecipazione dei cittadini, anche residenti all'estero, al
processo democratico e per facilitare l'esercizio dei diritti politici e civili sia
individuali che collettivi".

Che attraverso le tecnologie dell'informazione e della comunicazione si realizzano
gli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità', imparzialità', trasparenza,
semplificazione e partecipazione, nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non
discriminazione.

Che per le finalità anzidette occorre rendere accessibile oniine l'archivio storico degli
atti amministrativi della Provincia Regionale di Messina attualmente aperto
all'accesso intranet.

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti
Locali pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DISPONE



DARE INCARICO al Dirigente dell'U.D. "Innovazione e gestione risorse umane" di
porre in essere le procedure per l'attivazione on-line dell'archivio storico degli atti
amministrativi della Provincia Regionale di Messina nel rispetto delle normative
vigenti .

ILCom


